Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

§. I. De testamento solenni.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

TITULUS XXVI.

De Testamentis seu ultimis Voluntatibus.

C A P U T I.

De Testamenti definitione, divisione, deque
ejus condendi obligatione & requisitis ad
illud solennitatibus.

§. I.

De Testimenti solennitatibus.

*Quæst. 591. Quid sit, seu qualiter de-
finiatur Testamentum.*

Resp. Testamentum sic dictum, quod sit
mentis testatio. pr. *Inst. de testam. ord.* &
non acceptum prout sumitur. *L. 1. quem
test. & L. 16. ff. ad Leg. Cornel. defals.* pro
codice & tabulis, in quibus scriptum est, sed pro
ipsa voluntate ultima, passim definiri solet, sum-
pta definitione ex *L. 1. ff. qui testam. fac. poss.* quod
sit voluntatis nostræ justa sententia de eo, quod quis
post mortem suam fieri vult. *de Lugo. de f. & f.
Tom. 2. d. 24. n. 1.* quæ tamen definitio, ne vitiosa
sit & contra regulas dialecticas, utpote latior suo
definito; dum comprehendit & ceteras ultimas,
puta, legatum, codicillum, donationem mortis
cauâ addendum ei erit: *cum directa hereditas in-
stitutione. gl. incit. L. 1. V. velut. Abb. ad rub. b. t.
n. 1. Molin. d. 124. n. 40.* *Pirh. b. t. n. 1.* quippe
quæ institutio ei essentialis est, & sine qua nullum
testamentum, quantumcunque privilegium, va-
let juxta expressos textus Juris. *§. 2. Inst. de fidei com-
missa hered. §. 34. Inst. de Legat. l. 29.* *§. quid si non
fuerint. c. de testam.* Dicitur primum: voluntatis no-
stre: non alienæ; cum testamento ex alieno arbitrio
non debeant pendere. *L. illa ff. de hered.* *Inst. in pr.
L. fin. ff. & L. fin. c. si quis al. test. prob.* *Manz. de te-
stam. valor. t. 3. q. 3.* *Lauterb. ad ff. qui testam. fac.
poss. §. 12.* unde si voluntatem suam hereditatem
deferendi alicui conferat in arbitrio alterius, te-
stamentum condere potest. *Pirh. l. c.* dicitur & hæc
voluntas ultima; in quo convenit cum ceteris ultimi-
mis voluntatibus; non tamen sic dicta; quod post
eam nullum amplius actum voluntatis circa disposi-
tionem rerum suarum exercere valeat testator; cum
voluntas testatoria juxta *L. quid si. ff. de admenda.
legat.* sit ambulatoria, hoc est, mutari possit usque
ad extrellum vita exitum, in quo ab aliis contraetatis
bus, qui ab initio quidem libera voluntatis sunt;
ex post vero necessitatibus distinguitur testamentum.
Sed quia morte (intellige naturali vel civili per pro-
fessionem religiosam) tantummodo testamenta
confirmantur, reddunturque irrevocabilia, de quo
inferius. Dicitur secundum: *sententia iusta:* id est,
legitima seu juri conformis, ejusdemque solennitatibus
submixta, ut cum gl. *incit. L. 1. v. iusta senten-
tia.* *Pirh. l. c.* Additur denique: *cum directa hereditas
institutione;* per quæ verba à reliquis ultimis volun-
tatibus differt, & potissimum à codicillo, sic dicto
quasi a ruis codex & testamentum imperfectum,

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

in quo hæres directè institui nequit; cum in eo hæ-
reditas directè neque offerti, neque auferri possit.
*§. Codicillis autem Inst. de codicill. L. per manus ff. de
jur. codicill. L. fidem. L. 7. c. cod.* Sed facta jam hæ-
redis institutione, eā salva, testamentum solum de-
clarari, mutari, minui, augeri potest, constituendis
legata, fideicommissa etiam universalia, & sic
non nisi indirectè instituendo seu substituendo hæ-
redem; dum veluti per codicillum rogatur hæres ab
intestate succedens, restituere hæreditatem totam
vel partem illius ei, qui denominatus seu scriptus in
codicillo, cit. *§. codicillis autem §. 1. 2. eod.* *Pirh.
b. t. n. 7.* *Reiffenst. b. t. n. 707. & 708.* verum de co-
dicillis plura inferius.

*Quæst. 592. Unde originem trahat, &
qua cause testamenti.*

Resp. Ad primum. Testamentum absolutè
consideratum originem dicit ex jure gentium;
cum apud omnes gentes antiquissimus usus,
prior omni iure positivo fuerit, ut in casum mortis
de rebus suis disponerent. *Pirh. l. c. Clatus L. 3. §.
testamentum. quest. 2.* ubi inde deducit, quod, quia
testamentum est juris gentium, Princeps nequeat
aufferre aliqui dominium quæsitorum ex testamen-
to, quod posset, si esset juris civilis, pro ut dicit se
declarasse. *L. 2. §. Princeps.* Spectatum vero quod
ad formam seu solennitates ad ejus valorem requisi-
tas, est juris civilis, seu hæ inventæ & inductæ à Jure
civili & prætorio. *Pirh. Clat. II. cit.* cum communi-
tude

2. Resp. Ad secundum. Causa efficiens remota
testamenti, partim est jus gentium & naturale, par-
tim ius positivum, tum Civile, tum Canonicum.
causa proxima efficiens est testator, seu qui habet
voluntatem & potestatem testandi. *Lauterb. ad ff.
qui testam. fac. poss.* Causa testamenti instrumentalis
sunt voces vel litteræ, quibus voluntas ultima de-
claratur. *Lauterb. l. c. §. 37.* ubi etiam, quod nutus
non sufficiat; cum agatur de omnibus bonis & ju-
ribus hominis. Causa ipsius quasi materialis seu ob-
jectum est hæreditas, quæ defertur, seu bona testa-
toris & iura, de quibus in particulari paulo post.
Causa formalis substantialis intrinseca & differentia
specifica est hæredis institutio. quæ proinde est &
dicitur caput & fundamentum quorumcunque testa-
mentorum, sive solennum, sive privilegiorum,
quæ inde suum esse accipiunt. *§. 34. Inst. de Leg.
Carpz. p. 3. c. 4. def. 12.* *Lauterb. l. c. §. 41.* & sine
qua nihil valet, quod in testamento scriptum est. *L.
1. §. fin. in ff. de V. S.* *Lauterb. l. c.* Forma externa
consistit in solennitatibus descendientibus partim ex
jure civili antiquo, partim ex Prætoris edicto, &

Ggg 2

non-

nonnullæ ex Principum Constitutionibus. Lauterb. §. 42. Causa finalis seu finis illius est, ut testator illum, quem vult, post mortem habeat hæredem. Effectus denique illius est jus & potestas hæreditatem consequendi, hæredi instituto competens. Lauterb. §. 41. Quæst. 593. *Quotuplex sit testamentum.*

1. R^esp. Primo in genere: multo sifam dividitur testamentum, tum ratione formæ seu solennitatis in eo requisita, tum ratione privilegiorum à Jure concefforum, tum respectu personarum, quæ condunt testamenta, vel quæ in eis hæredes instituuntur: tum respectu causarum in ordine ad quas relinquuntur hæreditas. Clarus*t. c. quæst. 3.*

2. Resp. Secundò: ratione formæ, primò est aliud testamentum in scriptis; quod nimirum testator Tabellionem ipsosque testes latere cypius, quid de bonis suis post mortem fieri velit, in scripto clauso & obsignato voluntatem suam ultimam declarat; scriptumque hoc suum clausum vel convolutum exhibet coram testibus, dicens in eo contineri voluntatem suam ultimam, absque eo, quod necesse si prælegere hanc scripturam testibus, aut tenorem illius iis manifestare. *L. hac consultissima c. de testam.* Aliud nuncupativum, quod & aperatum dicitur, quod testator sine scripto & subsignatione testium voce coram testibus hæredem nuncupat, & quæ de bonis suis post mortem fieri velit declarat. *§. fin. Inst. de testam. ord.* & quamvis hodiecum hæc nuncupatio & declaratio à Notario publico soleat scripto excipi & obsignari, non tamen definit esse testamentum nuncupativum; quia hæc scriptura non adhibetur: tanquam forma & substantiale quid ad illud requisitus; sed solum pro commodiore probatione, casu quo testes mortui, vel alio modo defecissent, quorum defectus per tale instrumentum suppletur ad declarandam coram Judice voluntatem testatoris. Clar. *t. c. q. 4. n. 1.* Pinh. *b. t. n. 2.* Reiffenst. *n. 7.* Brunem. *adl. 2. §. 2. c. de testam.* Carpz. *L. 6. resp. 13. n. 4.* & alii, quos citat & sequitur Lauterb. *ad ff. qui testam. fac. poss. §. 75.* ubi etiam, quod si Notarius circa formam testamenti aliquid neglexisset, ut instrumentum redderetur invalidum, testamentum tale nuncupativum subsisteret, de solennitatibus ad utrumque hoc testamentum requisitis infra. Illud tamen hic notandum cum Bartol. *in l. fin. ff. de jur. codicill.* Clar. *t. c. n. 2.* de Lugo. *de 7. & 7. Tom. 2. d. 24. n. 13.* quod, dum constat, testatorem voluisse confidere testamentum in scriptis, deficientibus solennitatibus ad tale testamentum requisitis, non sustinetur testamentum, ne quidem in ratione seu jure testamenti nuncupativi; quia actus agentis non valent nisi juxta ejus intentionem. Secus sit, seu testamentum valeat adhuc in ratione testamenti nuncupativi, si de eo non constet; cum semper sumenda illa interpretatio, per quam valor actus sustinetur.

3. Secundò aliud testamentum est privatum, quod testimonio & autoritate privatorum firmatur, itaque vel modo solenni vel brivilegiato. Unde subdividitur in solenne, quod habet omnes à jure requisitas solennitates; & non vel minus solenne seu privilegiatum, quod absque solennitatibus à jure requisitis ex speciali juris privilegio, in favorem nimirum certarum personarum aut causarum, concessa valeat. qualia v.g. sunt testamenta ad pias causas, militum, condita inter liberos, facta tempore pestis, quæ ratio testamenti privilegiati competere potest tam testamento scripto quam nuncupativo. Aliud publicum, quod publica autoritate & fide sustinetur, cuius duas sunt species, una, dum sit coram Principe; altera, dum sit apud acta seu coram Judice, quo-

rum unum alteri in ratione privilegiati equiparatur, valentque ambo sine omni solennitate juxta *L. sarcinam. c. b. t.* neque propterea quod ad effectum evadunt testamentis solennibus, qualiter autem fiant, & quæ ad eorum valorem requirantur, jam dicetur. unde sit

Quæst. 594. *Qualiter testamentum fiat coram Principe.*

R^esp. Fit à testatore, dum is absque alia juris solennitate voluntatem suam libello seu recipibus incertam offert Principi ejus scimus inferendam ad hoc, ut ad evitandas plurimas juris subtletates variasque occasionses subvertendit. testamentum ejus loius, simpliciter illud acceptantis autoritate sustinatur, & defectus omnium aliarum solennitatum suppletur; utpote ejus acceptatio & conscientia omnem solennitatem superat. *L. 19. c. b. t.* Lauterb. *t. c. §. 44.* Porro nomine Principis eti in *cit. l. 19.* veniat loius Imperator, ejus tamen dilpositionem le excedere ad Principes superiores non recognoscunt, cum commun Tusch. *lit. T. Concl. 122. n. 67.* quin & veniunt hodiecum omnes Principes Imperii. Tabor. *de testam. Princ. obl. c. 8.* Myles. *de Princip. & stat. Imper. c. 28.* Muller. *ad stru. in ff. quietestam. fac. poss. th. 9. lit. y.* Lauterb. *t. c. §. 46.* antiquæ ab eo citati. Quem tamen in hoc casu non representat Consilium ejus intimum, multoque minus consiliarius aliquis in singulari, nisi forte Princeps idipsum eis specialiter commisserit; aut etiam testatore decumbente sic rogante eos, vel ex Secretariis suis duos ad aedes ejus misisset, ut testamentum recipiente suoque scriprio seu archivio inferant. Lauterb. *t. c. cum Stryck. de cantel. testam. c. 7. n. 5.* Perinde autem est, sive oblatio & insinuatio illa Principi fiat intra Consistorium, sive extra & de plano; cum juxta *cit. l. 19.* praesentia Principis omnem solennitatem superet; nec opus interrogatione aut consultatione. Tabor. *t. c. c. 5. n. 8.* neque testibus, sufficiente sola scientia & acceptatione simplice Principis, ut dictum juxta *cit. l. 19. c. de testam.* Lauterb. *t. c. Tusch. t. c. Covar. in rub. d. testam. p. 2. n. 5.* Laym. *L. 3. tr. 5. c. 2. n. 15.* Berlich. *p. 3. concl. 4. n. 2. & 4.* Reiffenst. *b. t. n. 237.* quamvis autem hi testes necessarii non sint ad testamenti oblati Principi aut coram eo facti valorem, necessaria tamen sunt duo testes ad probandum illud ei oblatum, aut coram eo factum esse nisi eorum defectus suppletur alio modo ad probandum sufficiente, v.g. si Princeps per Secretarium vel alium Consiliarium in exteriore facie testamenti oblati annotari faciat annum, diem, quo illud sibi oblatum & à se receptum, illudque manu sua subscriberat apposito proprio sigillo; veletiam, si ei non oblatum in scripto, sed factum seu nuncupatum coram illo (ut si fieri potest. Muller. *t. c. lit. y. Barry de success. l. 1. t. 2. n. 2.* Stryck. *t. c. c. 7. §. 13. & 14.* Lauterb. *§. 45.* pro ut constat ex *cit. l. 19.*) despiseret reificrabit, seu det recipere seu attestationem. Unde eti nec hoc rescriptio Principis opus ad testamenti oblati vel coram eo facti perfectionem. *cit. l. 19.* Muller. *t. c. nihilominus Lauterb. t. c. citatis à le pro hoc Brunem. ad cit. l. 19. n. 4.* Reusner. *de testam. p. 4. c. 18. n. 13.* Tabor. *t. c. c. 3. n. 4.* testatur ultra receptum, ut in testimonium facta insinuationis seu oblationis & memoria causa à iesco exhibiti testamenti hat annotatione, vel etiam postulanti decreto super facta oblatione & acceptatione datur, absque eo, quod necesse sit, testatorem coram Principe, aut ejus deputato prælegere testamentum oblatum, ejusve tenorem in specie manifestare, ut cum Berlich. *p. 3. concl. 4. n. 3. & commixti Reiffenst. t. n.*

n. 240 juncto. n. 243. Neque etiam repositionem illius in scrinio seu archivio Principis necessariam (quamvis in praxi ob majorem securitatem ab ea non recessendum) sed sufficere astrareri testamentum in conclavi Principis cum aliis ejus literis privatis, dicit Stryckius apud Lauterb. §. 46. Oblationem verò, idem est de nuncupatione juxta sententiam communem & praxi fieri debere per ipsum testatorum, ita ut, si fiat per procuratorem, testamentum ipso jure sit nullum; idque ne pro veris supponantur testamenta aliena, tenet Besol. p. 3. conf. 130. n. 30. Vsq. de success. l. 2. tit. 17. requisit. 27. n. 83. Manz. de testam. tit. 4. n. 84. q. 1. Reuliner. or. eod. p. 5. c. 19. n. 24. & plures alii apud Muller. instru. ad ff. qui testam. fac. poss. lit. n. ubi plures pro hac sententia rationes adducit. Idem astraruit cum Carpz. p. 3. decis. 293. an. 3. Lauterb. §. 45. quamvis hic addat, quòd ad theoriam verum esse contrarium, nimis tamen quòd offerri possit; & probari pluribus rationibus à Stryck. l. c. c. 8. Tabor. l. c. c. 6. n. 10. quin & ipse Lauterb. testetur, in Camera Imper. quòd ad status Imperii aliosque immediatos, dum ipsi comparere nequeunt, fieri per procuratorem ad hoc speciali mandato instruclum. & quod in puncto juris præcisè non exigatur præsencia testatoris, plurimis & fuissestabilit. Muller. l. c. lit. A. quem vide.

Quæst. 595. Testamenta apud acta qualiter siant.

R E p. Altera testamenti publici species est, dum illud sine solennitate factum datur apud acta Judicij, hoc est, coram Judice ejusque autoritate firmatur; unde & testamentum judiciale dicitur: sive fiat in loco judicij, sive extra illum; cum spectet ad jurisdictionem voluntariam. L. 19. c. de testam. Besold. in delib. jur. b. t. q. 7. Lauterb. §. 47. absque eo etiam, quòd necesse sit adesse Assessores aliquos, Scabinos aut Actuarium (quamvis id consultius, ut Stryck. l. c. §. 28. in fine contra Berlich, p. 1. decision. aut. decis. 85. & alios quosdam cum communione & juri conformiore Lauterb. l. c. Reiffenst. b. t. n. 246. citata L. 19. c. de testam. præcise solum requiri ère, ut fiat apud acta, qualiter fieri censetur, si fiat, ubi Judex fungens officio Judicis adest, constatque ex praxi recepta, dum etiam in oppidis aliquis locis, ubi vix scriba præter Judicem haberi potest; quin & in ædibus privatibus apud infirmum testamenta fiunt. Sed neque ad formam talis testamenti, sed solum ad probationem illius facti, requiriuntur testes aliqui, inquit nec hi requiruntur ad probandum testamentum factum aut oblatum ad ea apud acta, si factum coram Judice existente in comunitate, puta Assessorum &c. vel etiam Magistratu, consilio, penes quos est Judicium & jurisdictione; cum hujus comunitatis membra eminenter sint testes, & ita in tali casu sufficientissime constet de veritate Reiffenst. n. 258. cura quibus tamen qualiter subsistat, non video quod idem n. 264. ait; nimis tamen, quòd si solus testator Judicem accedat, vel Judex rogatus ad testatorum ægrotum accedat, testamentum non valeat, quod solus coram solo facit, vel eidem offert, et si prothocollo & actis inferat Judex; valeat verò, si vel duos testes etiā privatos adhibeat; cum ex inde sequatur, adhibitionem testium esse de substantia & valore testamenti, cum sola præsencia & conscientia Judicis sufficiat ad omnem falsi suspicionem removendam. cit. 19. & ea, quæ publicè & judicialiter fiunt, nullorum testium egeant præsencia juxta L. 31. c. de donat. ita Lauterb. l. c. §. 49. intelligendo hic nomine Judicis etiam Magistratum municipalem, jurisdictione civilem ordinariam non restrictam habentem. Lauterb. §. 50. & quemcunque alium Judicem juxta cit. l. 19. sive major

sive minor; sive proprius, sive alienus; sive competens, sive non competens. Stryck l. c. §. 23. & seq. Lauterb. l. c. Reiffenst. n. 248. & seq. cum insinuatione testamenti sit voluntaria jurisdictionis, quin & pote parea sufficere, ut offeratur alicui à regimine seu Magistratu aliisve judicibus ad hoc deputato in quo, unque loco, tenent Berlich. p. 3. concl. 4. n. 10. & seq. Carpz. p. 3. conf. 3. definit. 16. Reiffenst. b. t. n. 250. & seq. & alii passim, sufficit autem duos ex communitate jurisdictione habentes deputatos, ut Berlich. l. c. n. 17. Carpz. p. 3. c. 3. def. 17. cum communis; vel unius ut Reiffenst. b. t. n. 160. cum persona alia publica, puta Notario vel Actuario publico. ita tamen, ut uni illi solum tanquam membro comunitatis delegetur jurisdictione; persona verò illa publica præcisè adjungatur, ut absque suspicione fraudis delegatus ille mereatur fidem. Idem est, si unus solus. v. g. Cancellarius, Consiliarius, Consul, deputaretur seu mitteretur ad excipendum vel recipiendum testamentum, adhibitus solum duobus aliis testibus, eò quòd hos adhiberi necessaria sit ex eo solum capite, quòd Judex solus non faciat fidem a se recepti vel excepti testamenti. Idem n. 265. juncto. 266. cōtra Carpz. & alios non improbabiliter dicens, quòd si Magistratus vel Judex in comunitate consistens, nullum ex comunitate, sed Secretarius vel actuarium, aut etiam scribam suum, in d. & aliam personam privatam delegaret ad excipientem vel recipiendum nomine Magistratus vel etiam nomine suo, si absque comunitate jurisdictione exercens assumptis duobus testibus solum ad fidem desuper faciendam, valere testamentum; eò quòd licet sit extra sphæram activitatis actuarii alteriusve personæ privata quā talis, non tamen sit extra sphæram eorū, illos hoc munus exercere quā delegatos nomine & autoritate Magistratus aut Judicis; cum certum videatur, hoc etiam munus à Judice ordinario delegari posse cuiusvis, qui à natura, consuetudine aut legibus ab eo non prohibetur. Requiritur etiam ad valorem testamenti facti extra locum Judicij coram Judice aut deputato ab illo, ut Judex sit prius ad hoc requisitus seu rogatus, ita ut, si fiat coram Judice ad hoc non rogato, sed forte ex alia causa prætentus, non valeat, nisi ibidem etiam requiratur, & ut autoritate Judicij adesse velit, imploretur. Reiffenst. n. 255. citato Berlich. ubi ante. n. 17. Requiritur tamen ad validam hanc insinuationem ad acta præsencia ipsius testatoris, quæ per nuncius deferentem literas à testatore vel procuratorem, etiam cum speciali mandato suppleri nequit, ut tenent Berlich. p. 3. concl. 4. n. 31. Carpz. p. 3. c. 3. def. 23. Stru. in ff. qui testam. fac. poss. th. 9. lit. n. Muller. ibid. Lauterb. ad ff. eod. §. 48. Arg. L. 7. & 12. c. de testam. & ita consultius esse, ut testator ipsemet in persona coram Judice appareat, aut, si non potest, vel ex certa causa nolit, roget Judicem, ut ad se veniat, vel loco sui deputet alinem, eique personaliter testamentum tradat, vel illud coram illo ejus deputato faciat ad omne periculum fraudis & litium occasionem evitandam, ait Reiffenst. b. t. n. 273. quamvis n. 270. cum Fulgos. ad l. omnium c. b. t. n. 2. & Alex. ibid. n. 35. dicat, oppositum, nimis tamen tale testamentum mediante nuncio vel procuratore recte dici factum ad acta & valere, de jure loquendo, esse omnino probables valere tamen tale testamentum oblatum per nuncium alium ve à tempore, quòd testator convalescens coram Judice declarat, contineri in illo voluntatem suam ultimam, et si ab initio non valuerit, ait Muller. l. c. lit. 9. de cetero, ut Lauterb. l. c. Carpz. J. F. p. 3. c. 3. def. 27. & alii passim, una cum testatore adhiberi potest Advocatus, qui voluntatem hanc manifestet & declaret, modo testator præsens affirmer, hanc esse voluntatem suam ultimam. Potest autem testator hanc voluntatem suam coram Judice tam literis quam verbis exponere; idque vel impli-

citè per relationem ad obsignatam scripturam JUDICI oblatam dicendo, in ea contineri suam voluntatem ultimam, absque eo, quod opus sit ejusdem scriptura prælectione, nisi forte testator sit rufus, neque scribere, neque legere sciens. Muller, l. c. lit. p. quem vide. Lauterb. §. 51. cum Carpz. vel explicitè nuncupando hæredem, manifestandoque legata aliaque voluntatis sue capita, & simul potendo, ut hæc sua voluntas actis publicis inseratur, ut Idem cum Mevio. Ac demum Judice interrogante, an hac sit libera ejus voluntas, post responsum affirmativum, si ea in scripturam ab Actuario redacta, eandem in præsencia omnium obsignante; quamvis ea interrogatio aut etiam consignatio non sit solennitas essentialis, & testamentum non vietum eorum omissione; cum spectent ad officium Judicis & Actuarii, quorum negligenter testatori nocere non debet. Post quæ omnia, si petatur, solet solum per modum testimonii ritè factæ insinuationis dari recognitio, vel à tergo oblatæ scripturæ annotatione fieri, sicut dictum de testamento coram principe facto.

Quæst. 596. An & quæ sit obligatio condendi testamenti.

REPL. Tametsi regulariter loquendo nulla sit obligatio condendi testameatum; sed possit quis intestato decedere; ut si succedant, quibus ius in bonis & iuribus defundit, etiam citra hujus voluntatem competit; est tamen quandoque per accidentem in certis casibus ejus condendi obligatio; & quidem gravis, dum v. g. ad exonerandam conscientiam declarandaque debita, quibus aliter non ita certò, vel sine sumptibus ac molestia creditorum fiet satis; vel etiam ad evitandas lites, scandalis aliquæ, quæ in damnum tertii vergunt, necessarium est testamentum. vel etiam ad vitandum, ne hæreditas deveniat ad hæredem ab intestato, quem ea abusurum cum suo vel aliorum præjudicio, prævidet testator. Ita de Lugo. de j. & j. Tom. 2. d. 24. n. 22.

Quæst. 497. An testamentum carens solennitate aliqua à iure Civili vel Canonico requisita sit ipso iure nullum tam pro foro interno quam externo.

I. **R**EPL. Solennitates haec à Jure civili vel canonico requisita, adeo ad substantiam & valorem testamenti sunt necessaria, ut si vel una desit, testamentum quod ad institutionem hæredis (quid vero sit quod ad legata & fideicomissa facta in tali testamento imperfecto, dicetur infra) in foro externo sit nullum ipso iure, & ad petitionem partis pro tali declarari debeat, et si aliunde constaret de voluntate testatoris Arg. L. 9. 12. & 21. c. de testam. & ita tenent de communi Legistarum Covar. in c. 10. h. t. à n. 14. Bartol. in L. nemo potest. ff. de Legat. 1. Jalon. ibid. n. 17. Clarus L. 3. s. testamentum. q. 89. Reiffenst. b. t. n. 75. Pirh. n. 10. idem signata dicens de solennitate requisita à Jure Canonico. Unde etiam nec Princeps in tali testamento scriptus hæres hæreditatem vindicare poterit. Lauterb. in ff. qui testam. fac. poss. §. 77. citans L. 3. c. de testam. & §. fin. Inst. quib. mod. testam. inf. Sed neque ex tali testamento hæredi scripto naturaliter deberitur hæreditas, unde non poterit ad eam consequendam intentare actionem aliquam, aut etiam, si eam possideat, eandem retinere ope aliquius exceptionis, si hæredes ab intestato eam peccant, sed tenetur eam omnino restituere ita Clar. l. c. q. 90. n. 5. cum Jalon. in cit. L.

nemo potest. n. 75. dicente communem. & quamvis Clar. n. 6. addat, hæredem scriptum posse hæreditatem retinere, & esse in conscientia tutum, si non molesterur desuper ab hæredibus ab intestato secundum Capyc. decis. 89. n. 3. Ripa in cit. l. nemo potest. n. 99. qui dicunt esse communem; id tamen ait, sibi nunquam placuisse, & se non videre, quo iure eam possit retinere, si illi nequidem naturaliter debita, præcipue, si esset in mala fide sciens, nimis nullitatem testamenti. Unde jam etiam recte inferri, quod si hæreditas hæredi scripto in tali testamento ne quidem naturaliter debeatur, eamque forte possit in conscientia teneatur restituere, testamentum tale etiam quo ad forum internum esse nullum; sed de hoc. quæst. seq.

2. Nihilominus limitatur responso, ut tale testamentum destitutum solennitate alias ad sui substantiam requisita, seu de cetero non privilegiatum valeat etiam in foro externo quod ad institutionem hæredis, si is, qui alias ab intestato succedit, ipse audivit & fatur totam testatoris voluntatem, ut probabiliter Reiffenst. b. t. n. 83. citans Molin. de j. & j. Tom. 2. d. 81. n. 17. Arg. L. fin. c. h. t. & l. fin. c. de fideicomiss. dum vi illarum legum praescribitur & inducitur solennitas consistens in adhibitione testium eo præcisè fine, ut fraus evitetur, habeatur securitas veritatis de voluntate testatoris, jam vero ea fraus sufficienter evitetur, veritasque magis habetur per confessionem propriam adversarii; cum haec propria confessio sit omnium optima & plenissima probatio, vel potius relevatio omnis probationis; adeoque haec solennitas se non extendat ad testamenta per hæredem ab intestato contestata. vide haec fusius deducta per Reiffenst. an. 85. Nisi tamen his obstat, quod dictum in response: et si aliunde constet de voluntate testatoris: quamvis dici possit id se non extendere ab intestato. Quod si tamen hæres hic negat se interfuisse, & præsentem audivisse voluntatem testatoris, potest ei deferri juramentum, quod non audiverit testatoris voluntatem Arg. §. fin. Inst. de fideicomis.

Quæst. 598. An igitur solennitates requisita Jure civili necessaria sint ad valorem testamenti etiam quo ad forum internum.

I. **R**EPL. Primò: solennitates Jure civili requisiitas non esse necessarias ad valorem testamenti pro foro interno; sed illud, et si invalidum pro foro externo, valere pro foro interno, tam quod ad institutionem hæredis, quam quo ad legata & fideicomissa, et si carcat una vel pluribus hujusmodi de solennitatibus, modò sufficienter constet de voluntate testatoris (abstrahendo, an de hac constet ex perceptione & confessione hæredis ab intestato succedentis, sive aliunde) & quod hinc manifeste sequitur, hæredem scriptum & institutum in eo cura conscientia accipere (etiam, si aliter fieri non potest, per occultam compensationem) & retinere posse hæreditatem, & hæredem ab intestato non posse sine peccato impugnare tale testamentum, tenerique restituere illam, et si in foro externo causam evicset, docent Abb. in c. cum messes. h. t. & Fagn. ibid. Molin. cit. de 81. Less. de j. & j. l. 2. c. 19. du. 3. Jalon. in l. 10. c. de jur. & fact. ignor. Clar. l. c. q. 90. & alii, quos refert Reiffenst. b. t. n. 92, quam sententiam planè certam videti ait Reiffenst. n. 122, dum constat de voluntate testatoris ex eo, quod hæres ab intestato alias successurus ipsem hanc voluntatem perceperit, & de ea fateatur ob clara iura, puta L.

16. c. b. t. l. 7. de fideicom. §. fin. Inst. eod. qui textus eti principiter loquuntur de legatis & fideicom- misis, intelligendos tamen etiam de testamentis quod ad hæredis institutionem propter rationes in iis con- tentas & quæ his convenientes dicit n. 83. Reiffenst. Rationes vero quæst. præced. pro limitatione respon- sionis adductæ à fortiore militant pro hac responsio- ne sic à Reiffenst. & alii modicata; si enim probant tale testamentum valere pro foro interno, multò magis probabant illud valere pro foro externo, ut be- ne infert Reiffenst. n. 98. ut ex hoc responsio à for- tiore roborabit ratione potissima adducenda pro responsione sequente. unde

2. R. Secundò: Probabile tamen etiam videtur, valere tale testamentū imperfectū, saltem pro foro interno, etiamsi hæres ab intestatō factio[n]i illius non interferuerit, nec ab ipso testatore voluntatem ejus ultimam ipse perceperit, modò de ea aliunde constet. & ita docent Laym. L. 1. tr. 4. c. 17. Sa. v. contractus. n. 1. & v. hæreditas. n. 3. & alii, quos ci- cit & sequitur Reiffenst. h. t. n. 106. ex ea potissi- mū ratione, quod testamentum tale pariat obli- gationem naturalem, quæ per leges sublata non sit; cuius obligationis effectus sit, quod hæres in eo scri- pus possit accipere & retinere hæreditatem; hæres vero ab intestatō teneatur eam illi relinquere vel re- stituere, nisi legis exceptione aut Judicis in contrariū sententiā impediatur, probatur autem hæc obligatio naturalis ex eo, quod condere testamentum sit juris naturalis & gentium; jure autem naturali & gentiū non requiratur ad illud solennitas aliqua, adeoque absque ea valeat de jure naturæ pro foro interno seu conscientiæ confirmaturque hæc obligatio à simili, dum plures actus, pacta & contractus, puta alienationis rerum Ecclesiasticarum; contractus minorum &c. etiū desituti requisita à jure solennitate ipso jure sint & pronuncient irriti & nulli, pariant tamen pro foro conscientiæ obligationem, & ibi valeant, ita ut v. g. rem Ecclesiasticam emptam emptor, vel contrahens cum minore vi contractus rem competen- tem sibi accipere & retinere tuu[er]a conscientia possit, nisi obster exceptio legis, aut Judicis in contrarium sententia. Item ex eo, quod dum actus aliquis à lege fundata in præsumptione fraudis (qualis est lex re- quiriens solennitates ad factiōnem testamenti) irri- tur & dicitur nullus, adhuc valat in foro con- scientiæ, ibique obligationem & effectum pariat, ita ut accipere & retinere quis possit tuu[er]a conscientiæ, quod vi illius ei debetur, si fraus revera absit, ex ea ratione, quod in hoc foro spectetur veritas, eique dedere debet quævis præsumptio, ut docent Menoch. de præsumpt. L. 1. præsumpt. 80. Abb. inc. quia plerique de immunit. Eccles. num. 5. Innoc. ibid. n. 3. quamvis & in hoc foro non semper nuda veritas at- tendi debeat, sed quandoque vestita legibus; cum à potestate legislativa humana, etiam civilia præ- scribi possint quædam solennitates actibus quibusdam, ut etiam in conscientiæ obligent, & iis non ob- servatis, actus etiam in eo foro sit nullus, quamvis de veritate certò constet, etiam ante Judicis senten- tiā. Pich. b. t. n. 14. Reiffenst. n. 129. Ac denique confirmatur ex eo, quod actus vel contractus, dum de jure naturæ valat, & à lege tantum communiter, & non plenissimè quod ad utrumque forum irritatur, valeat in foro conscientiæ; obligationē autem hanc consurgentem in foro conscientiæ à lege aliqua hu- mana sublatam esse, probari non possit, non enim hoc ipso, quod jura declarant, actum esse facto ipso nullum, auferunt etiam naturalem ex eo natam obligationem, ut patet ex jam dictis; cum multi ta-

les actus irritentur à jure, & tamen pariant obliga- tionem naturalem, adeoque valeant in conscientia. Unde etiam verum non est, quod quando lex sim- pliciter irritat actum, is etiam irritetur pro foro in- terno, nisi lex ipsa declaret, aut alibi in jure declare- tur, se nolle per hoc tollere etiam obligationem na- turalem; cum contrarium constet. v. g. in alienatio- ne rerum Ecclesiasticarum, quæ sine solennitate fa-cta aboluta à lege irritata adhuc parit obligationem naturalem & valet in foro interno, donec exceptio- ne legis aut sententiā Judicis rescindatur, seu potius nulla declaretur, absque eo, quod ullibi in jure di- catur, per dictam irritationem non tolli obligatio- nem illius naturalem ita Reiffenst. à n. 112.

3. Nihilominus directè contrarium binis præce- dentibus responsionibus; nimur tale testamen- tum non valere pro foro interno, & consequenter hæredem in eo scriptum teneri hæredibus ab inte- stato relinquere & restituere omnia, quantumcumque ei certò constet de voluntate testatoris, tenent Covar. detestam. c. 10. n. 12. Haunold. de J. & f. tr. 6. controv. 3. Valq. detestam. c. 3. n. 4. Menoch. de præsumpt. L. 1. q. 8. n. 28. Salas. d. 16. q. ult. n. 52. Azor. p. 3. l. 6. c. 9. q. 1. Bonac. Dian. de Lugo. Di- cast. & alii apud Reiffenst. n. 95. ex ea ratione, quod leges civiles requirent solennitates ad valorem te- stamenti sint justæ; Lex autem justa in foro externo sit etiam justa & obliget in foro interno. quod tamen ita universaliter dictum non videtur verum; cum fallat in lege irritante, utpote quæ juxta dicta, dum pro foro externo irritat actum jure naturæ validum, non eo ipso obliget & irritet eundem pro foro interno. atque ita qui sine solennitate nequit facere testamentum validum, pro foro externo, potest sine ea facere validum pro foro interno.

4. Dixi aliquoties, valere tale testamentum pro foro interno, nisi exceptione legis, vel Judicis sententiā obster, nam si testamentum sine solennitate requisita factum ab hærede ab intestatō urente be- neficio legis, excipiendo contra impugnetur, & Ju- dex pro ut debet (etiamsi certò sciat nullam subesse fraudem, sed esse verissimam testatoris voluntatem, ut Covar.) illud irritum declarat, jam etiam naturaliter non obligare seu valere, ita ut hæres ab inte- stato hæredibus vel legataris in eo institutis non te- neatur vi illius hæreditatem vel legata tradere; vel, si quid receperit, illud reddere, cum probabiliore docent Menoch. de præsumpt. L. 1. præsumpt. 80. n. 7. Laym. l. c. Sotus de Just. q. 5. a. 3. Sa. v. hæreditas. n. 32. & v. testamentum. Wieltn. b. t. n. 73. Reiff. n. 18. ex ea ratione communi, quod, ut tradi solet sub tit. de constit. si quis actui à lege irritato, de cæ- tero jure naturæ valido se opponat, tequanturque senten- tiā Judicis, etiam in foro interno nullum amplius habeat valorem, ut videtur patere in contractu cele- brido cum pupilo absque autoritate tutoris valido quidem jure naturæ, antecedenter ad sententiam Judicis accedente tamen eā ad impugnationem alte- riū incidentis illum irritum, non manente amplius valido etiam naturaliter. Idem est de aliena- tionē rerum Ecclesiasticarum. idque ideo; quia sen- tentia justa in foro externo (nisi fundetur in præ- sumptione falsa) sit etiam justa in foro interno, adeoque & in eo servanda; cum Judge ex autoritate di- vina ferat sententiam, eique justè judicanti leges di- vinae à humanae velint obedientiam præstati, ut cum communissima Covar. l. c. n. 13. Sanch. in decalog. L. 1. c. 10. n. 11. Reiffenst. b. t. n. 121. contra Fag- in c. cum effess. b. t. dum censem leges civiles requiren- tes solennitates ad testamentum. v. g. septem testes, esse